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Streszczenie

Rozprawa dotyczy 9-węzłowych elementów powłokowych bazujących na kinematyce
Reissnera, odkształceniu Greena i funkcjonale energii potencjalnej. Uwzględniono
duże (nieograniczone) rotacje powłoki. Opracowane elementy posiadają następujące
cechy:

1. Uwzględniono rotację wokół wektora normalnego do powierzchni środkowej
powłoki, więc elementy mają 6 stopni swobody w każdym węźle, 3 przemiesz-
czenia i 3 obroty. Rotacja normalna została wprowadzona za pomocą równa-
nia więzów na rotacje, nałożonemu na funkcjonał energii potencjalnej metodą
funkcji kary.

2. Opracowano metodę dwustopniowej aproksymacji, aby uniknąć zakleszczania
od ścinania poprzecznego i zakleszczania membranowego. Technikę tę zasto-
sowano do pola odkształceń (ang. Assumed Strain (AS) method ) lub do pola
gradientu przemieszczenia (ang. Assumed Displacement Gradient (ADG) me-
thod). W tym drugim przypadku, modyfikowane jest również równanie więzów
na rotacje.

3. Zaproponowano modyfikację metody dwustopniowej aproksymacji polegającą
na łącznym traktowaniu próbkowania i całkowania numerycznego. Prowadzi to
do zastąpienia 6 punktów próbkowania przez 2 linie próbkowania, i poprawia
efektywność elementów. Dwustopniowa aproksymacja zastosowana została do
składowych w ortonormalnej bazie w środku elementu, co odróżnia opracowa-
ny element od elementów z rodziny MITC, w których używane są składowe
kowariantne.

4. Zreinterpretowano technikę selektywnego zredukowanego całkowania (ang. Se-
lective Reduced Integration (SRI)), które zostało zastosowane nie tylko do
składników energii odkształcenia odpowiedzialnych za zakleszczanie, lecz także
do tych wywołujących przesztywnienie. Wyselekcjonowano reguły całkowania
dla poszczególnych części energii odkształcenia dla powłoki, otrzymując ele-
ment o bardzo dobrej dokładności i efektywności.

Opracowane zostały cztery 9-węzłowe elementy powłokowe, które poddano szeregowi
testów weryfikujących brak zakleszczania, niewrażliwość na zniekształcenia siatki i
dobrą dokładność dla rzadkich siatek elementów. Wyniki zostały porównane z rezul-
tatami dla elementów MITC9 (ADINA) oraz S9R5 (ABAQUS), oraz z rezultatami
z literatury.
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Summary

The thesis concerns 9-node quadrilateral shell elements derived for the Reissner’s
kinematics. They are based on the Green strain and the potential energy, and are
applicable to large (unrestricted) rotations. The characteristic features of the deve-
loped elements are as follows:

1. Drilling rotation is included via the drill rotation constraint imposed by the
penalty method. Hence, the elements have 6 dofs per node, i.e. 3 displacements and
3 rotational parameters, including drilling rotation.

2. Transverse shear and membrane locking are avoided using the two-level appro-
ximation applied either to the strain (Assumed Strain method) or to the displace-
ment gradient (Assumed Displacement Gradient method). The latter method affects
also the drilling rotation constraint.

3. A modification of the two-level approximation method is proposed, consisting
in treating the sampling and the numerical integration together, which results in 6
sampling points being replaced by two sampling lines. The two-level approximation
is applied to components in the ortho-normal basis at the element center, which
differs the developed elements from the MITC family of elements, which uses the
covariant strain components.

4. Selective reduced integration (SRI) approach is revised. The total functional
is split into several parts, and a suitable integration rule is found for each part,
yielding an efficient element which shows very good mesh convergence.

Four 9-node shell elements are developed and subjected to a range of benchmark
tests, to establish the sensitivity to mesh distortion, the coarse mesh accuracy, and
to confirm the lack of locking. Obtained results are compared with results obtained
by the MITC9 element of ADINA, the S9R5 element of ABAQUS, and with other
published results.
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Podstawowe oznaczenia i skróty

{ik} globalny kartezjański układ współrzędnych, k = 1, 2, 3
{ak} lokalna baza ortonormalna w konfiguracji aktualnej, k = 1, 2, 3
{gk} lokalna baza naturalna w konfiguracji odniesienia, k = 1, 2, 3
{tk} lokalna baza ortonormalna w konfiguracji odniesienia, k = 1, 2, 3
t3 wektor normalny do powierzchni środkowej w konfiguracji odniesienia
G gradient przemieszczenia
F gradient deformacji
C prawy tensor deformacji Cauchy-Greena
E tensor odkształcenia Greena
ξ = ξ1, η = ξ2 współrzędne naturalne, styczne do powierzchni środkowej
ζ współrzędna normalna do powierzchni środkowej
ξ wektor współrzędnych izoparametrycznych
Ri funkcje kształtu związane z punktami próbkowania, i = A,B,C,D,E, F
ε tensor odkształcenia membranowego powłoki
κ tensor odkształcenia zgięciowego powłoki
χ funkcja deformacji
C przestrzeń konfiguracyjna
Cext rozszerzona przestrzeń konfiguracyjna
R3 Euklidesowa przestrzeń trójwymiarowa
SO(3) specjalna ortogonalna grupa obrotów
B ciało odkształcalne
Q ortogonalny tensor obrotu
F2 funkcjonał 2 polowy
Fext funkcjonał sił zewnętrznych
Fdrill funkcjonał związany z równaniem więzów na rotacje
Ta mnożnik Lagrange’a
W energia odkształcenia
W̄ energia odkształcenia na jednostkę objętości
γ parametr regularyzacyjny
S 2-gi tensor naprężenia Pioli-Kirchhoffa
P naprężenie nominalne, 1-szy tensor Pioli-Kirchhoffa
h grubość powłoki
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y wektor położenia dowolnego punktu powłoki przed deformacją
x, y, z współrzędne globalne wektora położenia y wzdłuż osi i1, i2, i3
x wektor położenia dowolnego punktu powłoki po deformacji
Ni funkcja kształtu związana z i-tym węzłem
φ kanoniczny pseudo-wektor rotacji
φi rotacyjny stopień swobody, obrót wokół i-tej osi
u wektor przemieszczenia
u, v, w składowe wektora przemieszczenia wzdłuż osi i1, i2, i3
J jakobian przekształcenia miedzy współrzędnymi naturalnymi a globalnymi
R0 macierz transformacji do układu {ti}
λ stała Lame’go
ν współczynnik Poissona
E moduł Younga
G moduł Kirchhoffa
k współczynnik korekcyjny dla ścinania poprzecznego
ρR gęstość masy w konfiguracji odniesienia
b wektor sił masowych
n wektor normalny do powierzchni środkowej powłoki
A powierzchnia środkowa powłoki
V objętość ciała
∂Bχ część brzegu ciała z warunkami na funkcję deformacji
∂Bσ część brzegu ciała z warunkami na naprężenie
I macierz jednostkowa
Z tensor przesunięcia (ang. shifter)
µ wyznacznik tensora przesunięcia
B operator styczny dla zdyskretyzowanej postaci tensora odkształcenia
q wektor niewiadomych z wszystkich węzłów
bd operator styczny dla rotacyjnego równania więzów
p̂ zewnętrzne siły powłokowe
m̂ zewnętrzne momenty powłokowe
f wektor sił wewnętrznych
r wektor sił rezydualnych
p wektor obciążeń zewnętrznych
K macierz sztywności
Wc funkcjonał energii dopełniającej

(...)0, (...)1 człon stały i liniowy rozwinięcia po grubości powłoki,
(..)sh wielkości dotyczące powłoki (scałkowane po grubości powłoki)
(..)I wielkość w węźle I
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⊗ diada - iloczyn tensorowy
× iloczyn wektorowy
Div(.) operator dywergencji
∇(...) operator gradientu
tr(...) operator śladu
∂..(...) operator pochodnej cząstkowej
δ(...) wariacja
δij delta Kroneckera
skew(.) część skośnie-symetryczna tensora, skew(.) = 1

2 [(.)− (.)T ]

MES metoda elementów skończonych
URI jednolite zredukowane całkowanie
SRI selektywne zredukowane całkowanie
AS dwustopniowa aproksymacja odkształceń
ANS dwustopniowa aproksymacja odkształceń w układzie naturalnym
ADG dwustopniowa aproksymacja gradientu przemieszczenia
SVK Saint Venant-Kirchhoff
PSN płaski stan naprężenia
MITC ang. Mixed Interpolation of Tensorial Components

Rozdział 1

Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Konstrukcje powłokowe zawdzięczają swoją popularność temu, że są w stanie prze-
nieść bardzo duże obciążenie gdy pracują w stanie błonowym, mimo, że ich grubość
jest dużo mniejsza niż pozostałe wymiary. Dzięki krzywiźnie mogą pracować w stanie
błonowym nawet dla obciążeń przyłożonych prostopadle do ich powierzchni. Kon-
strukcje powłokowe mogą być projektowane jako bardzo cienkie i smukłe, o małej
masie, co ma zasadnicze znaczenie w przypadku wielu zastosowań np. w konstruk-
cjach lotniczych.

Do modelowania powłok najczęściej stosuje się metodę elementów skończonych
(MES). Najbardziej popularne są elementy powłokowe 4-węzłowe, które aproksymu-
ją geometrię, przemieszczenia i parametry rotacyjne bi-liniowymi funkcjami kształ-
tu. Bardziej złożone są elementy o kształcie czworoboku z 9 węzłami, które wy-
korzystują funkcje bi-kwadratowe i w wielu przypadkach dają większą dokładność
rozwiązań, szczególnie dla rzadkich siatek elementów. W niniejszej rozprawie opraco-
wane zostaną elementy powłokowe należące do klasy izoparametrycznych elementów
9-węzłowych.

Zakleszczanie w elementach powłokowych. Podstawowy 9-węzłowy izopara-
metryczny element powłokowy wykazuje zakleszczanie rozwiązania (ang. locking)
przy zginaniu, co powoduje, że przemieszczenia i rotacje konstrukcji są zbyt małe,
tak jak gdyby sztywność elementu została znacznie zwiększona. To negatywne zjawi-
sko jest spowodowane aproksymacjami odkształceń poprzecznych oraz błonowych,
patrz np. [Bathe, Brezzi, Fortin, 1989] i [Bathe, Dvorkin, 1985].

Analogiczny problem występuje dla belek 3-węzłowych, patrz np.
[Stolarski, Belytschko, 1982], dlatego można analizować pomocniczy problem
zginania 3-węzłowej płaskiej belki.

(i) W przypadku odkształceń ścinających poprzecznych analizuje się prosty (nie-
zakrzywiony) element belkowy, patrz np. [Huang, Hinton, 1984], i z warunku, że
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aproksymowane odkształcenie powinno być równe odkształceniu analitycznemu dla
liniowego rozkładu momentu zginającego, otrzymuje się ξ = ±1/

√
3. Są to tzw.

punkty Barlowa.
(ii) W przypadku odkształceń błonowych rozważany jest zakrzywiony element

belkowy, patrz np. [Park, 1986], i z warunku, że odkształcenia powinny się zerować
przy czystym zginaniu, otrzymuje się te same punkty co dla odkształceń ścinających
poprzecznych. Jednak wynik ten jest przybliżony i ważny tylko dla elementów o
małej krzywiźnie.

Wyznaczone w powyższy sposób punkty Barlowa są używane także w elemen-
tach powłokowych 9-węzłowych; istnieje kilka sposobów ich wykorzystania i są one
dyskutowane w niniejszej rozprawie.

Następny problem związany z 9-węzłowymi izoparametrycznymi elementami po-
włokowymi to zbyt sztywne zachowanie się tych elementów przy zginaniu w płasz-
czyźnie, co spowodowane jest aproksymacjami odkształcenia ścinającego ε12. Pod-
stawową obserwację stanowi to, że wartości ε12 w punktach Gaussa dla sche-
matu całkowania 3 × 3 punkty są mniej dokładne niż w czterech punktach
(ξ, η) = (±1/

√
3,±1/

√
3). Obserwacja ta stanowi podstawę do rozwijania metod

zapobiegających nadmiernej sztywności; kilka z nich jest wymienionych poniżej, a
niektóre są opisane szczegółowo w dalszej części rozprawy.

Metody zapobiegające zakleszczaniu. W celu uniknięcia zakleszczania zapro-
ponowanych zostało w literaturze kilka metod, które można scharakteryzować na-
stępująco:

1. Jednolite zredukowane całkowanie (ang. Uniform Reduced Integration
(URI)) połączone ze stabilizacją. Metoda ta została zaproponowana w
[Zienkiewicz, Taylor, Too, 1971], ale daje ona osobliwą macierz sztywności
i wymaga stabilizacji. Metody stabilizacji macierzy sztywności były przed-
miotem wielu prac, np. [Belytschko, Ong, Liu, 1985], [Park, Stanley, 1986],
[Belytschko, Wong, Stolarski, 1989]. Warto zauważyć, że stosowane w tym
wypadku całkowanie (2 × 2 punkty Gaussa) członu energii odkształcenia
dla ε12 nie powoduje powstawania zerowych wartości własnych, patrz
[Belytschko, Liu, Ong, 1987].

2. Selektywne zredukowane całkowanie (ang. Selective Reduced Integration
(SRI)), zostało zaproponowane w [Hughes, Cohen, Haroun, 1978]. Standar-
dowe użycie tej metody, tzn. jednolicie zredukowane całkowanie (URI) czło-
nów membranowych i pełne całkowanie członów zgięciowych, nie jest efek-
tywne. Ponadto, pojawia się wtedy dodatkowa zerowa wartość własna, patrz
[Huang, 1988].

W literaturze wskazywano także na inną wadę tej metody, a mia-
nowicie słabą zbieżność przy zagęszczaniu siatki. Elementy typu SRI
w niektórych testach zbiegały słabo, np. dla ściskanej półsfery (patrz
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[Belytschko, Wong, Stolarski, 1989] str.405) i dla ściskanego cylindra (patrz
[Jang, Pinsky, 1987] str.2407).

Metoda selektywnego zredukowanego całkowania opracowana w niniejszej roz-
prawie wykorzystuje punkty Gaussa pokrywające się z punktami w których
odkształcenia są dokładne i nie ma wad wskazywanych w powyższych pra-
cach.

Inne ograniczenie metody SRI stanowi fakt, że energia odkształcenia powłoki
może zostać rozprzężona na część membranową i zgięciową tylko wtedy gdy
własności materiałowe są stałe po grubości lub symetryczne względem po-
wierzchni środkowej. To wyklucza użycie elementów typu SRI np. do plastycz-
ności, bo wtedy materiał nie ma powyższej symetrii, a poza tym najczęściej
używa się wielu punktów całkowania po grubości powłoki.

3. Metoda założonych odkształceń (ang. Assumed Strain (AS)) w połączeniu z
koncepcją dwustopniowej aproksymacji. Podstawą tej koncepcji jest próbko-
wanie (ang. sampling) składowych odkształcenia w wybranych punktach, a
następnie ekstrapolacja tych wartości na cały element.

Metoda AS była rozwijana dla płyt i powłok w wielu publikacjach, ta-
kich jak np.: [MacNeal, 1978], [Hughes, Tezduyar, 1981],[MacNeal, 1982],
[Dvorkin, Bathe, 1984], [Huang, Hinton, 1984], [Bathe, Dvorkin, 1985],
[Bathe, Dvorkin, 1986], [Huang, Hinton, 1986], [Park, Stanley, 1986],
[Jang, Pinsky, 1987], [Bucalem, Bathe, 1993] i wielu innych. Została także
opisana w dwóch książkach, [Huang, 1988] and [Chapelle, Bathe, 2003]. Różne
wersje tej metody zostały opracowane dla:

(a) odkształceń ścinających poprzecznych w 2-węzłowych belkach i 4-
węzłowych elementach płytowych i powłokowych,

(b) odkształceń membranowych i ścinających poprzecznych w 3-węzłowych
belkach i 9-węzłowych elementach płytowych i powłokowych.

W literaturze spotyka się różne warianty tej metody różniące się składowymi
odkształcenia które są próbkowane, lokalizacją punktów próbkowania, oraz
funkcjami aproksymującymi odkształcenia.

W niniejszej rozprawie metoda AS została opracowana dla 9-węzłowego ele-
mentu powłokowego z rotacją normalną, tzn. z 6-cioma stopniami swobody w
węźle.
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1.2 Cel rozprawy

Celem niniejszej rozprawy jest opracowanie zagadnień teoretycznych i numerycznych
związanych z 9-węzłowymi nieliniowymi powłokowymi elementami skończonymi, ba-
zującymi na kinematyce Reissnera oraz na tensorze odkształcenia Greena. Klasyczne
prace poświęcone elementom 9-węzłowym zostały rozszerzone w następujący sposób:

1. Klasyczne sformułowania elementów 9-węzłowych ograniczone są do dwu-
parametrowych reprezentacji rotacji, które muszą być zdefiniowane w bazie
lokalnej, a następnie przetransformowane do układu odniesienia.

W rozprawie zdefiniowana została rozszerzona przestrzeń konfiguracyjna, co
umożliwia włączenie do sformułowania obrotu wokół wektora normalnego do
powierzchni powłoki (ang. drilling rotation). W efekcie uzyskuje się 3 rotacyjne
parametry w każdym węźle elementu skończonego, a wektor rotacji może być
zdefiniowany bezpośrednio w układzie odniesienia.

Umożliwia to stosowanie opracowanych elementów do modelowania powłok z
niegładką powierzchnią środkową, np. z narożami, i naturalne łączenie ich z
trójwymiarowymi elementami belkowymi posiadającym 6 stopni swobody w
węźle.

Sformułowanie opracowane w rozprawie uwzględnia duże (nieograniczone) ro-
tacje powłoki.

2. Standardowe 9-węzłowe elementy powłokowe, wyprowadzone dla bi-
kwadratowych wielomianów Lagrange’a, charakteryzują się bardzo małą do-
kładnością, co spowodowane jest przez tzw. zakleszczanie, występujące dla
powłok cienkich i zakrzywionych. Dlatego w rozprawie opracowano metody
eliminujące zakleszczanie od ścinania poprzecznego i zakleszczanie membrano-
we, takie jak:

(a) metodę dwustopniowej aproksymacji odkształceń (ang. Assumed Stra-
in (AS)). Warto zauważyć, że w klasycznym sformułowaniu, np.
[Huang, 1988], metoda ta była stosowana do liniowych powłok, podczas
gdy w rozprawie została opracowana dla nieliniowych powłok, bazujących
na tensorze odkształcenia Greena i z uwzględnieniem dużych (nieograni-
czonych) rotacji.
Zaproponowano szereg modyfikacji tej metody, zmierzających do popra-
wienia jej dokładności i efektywności, m.in. zastosowano ją nie tylko do
pola odkształceń lecz także do pola gradientu deformacji. W tym drugim
przypadku modyfikowane jest również równanie więzów na rotacje.

(b) metodę selektywnego zredukowanego całkowania (ang. Selective Reduced
Integration (SRI)), która została zastosowana nie tylko do składników
energii odkształcenia odpowiedzialnych za zakleszczanie, lecz także do
innych członów wywołujących przesztywnienie elementu.
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Opracowane sformułowanie tej metody nie ma wad opisywanych w lite-
raturze i charakteryzuje się bardzo dobrą efektywnością.

3. Własności opracowanych elementów powłokowych zostały określone na pod-
stawie szeregu rygorystycznych testów numerycznych, zarówno liniowych jak
i nieliniowych, i porównane z wynikami podanymi w literaturze oraz rezulta-
tami otrzymanymi za pomocą elementów z profesjonalnych programów MES,
takich jak ADINA i ABAQUS. Niektóre z tych testów są bardzo zaawanso-
wane i nie można ich przeprowadzić za pomocą elementów z profesjonalnych
programów MES.

Rozprawa należy do dziedziny metod komputerowych w mechanice, do kierunku ba-
dań związanego z rozwojem metod aproksymacyjnych, którego celem jest rozwijanie
elementów skończonych o dużej dokładności i efektywności, wolnych od zakleszcza-
nia i niewrażliwych na dystorsje kształtu.

1.3 Zawartość rozprawy


[…]


4. Element 4-węzłowy 4-EADG4 jest wyraźnie sztywniejszy od elementów 9-
węzłowych 9-AS oraz 9-SRI.
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Rysunek 6.48: Wspornik o przekroju ceowym. Charakterystyka nieliniowa.
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Rysunek 6.49: Wspornik o przekroju ceowym. Postać deformacji dla elementu 9-AS
i P = 112.
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Rysunek 6.50: Wspornik o przekroju ceowym. Mapa przemieszczeń dla elementu
9-AS i P = 112.
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6.15 Skręcany pierścień

Pierścień kołowy jest obciążony dwoma momentami skręcającymi, patrz Rys.6.51.
Analiza przeprowadzana jest dla dużych wartości momentów, wywołujących bardzo
złożone postaci deformacji. Test ten zaproponowano w [Goto, et al., 1992] i stanowi
on trudną weryfikację możliwości elementu w zakresie dużych obrotów i skręcania.

Ciekawą własnością pierścienia jest to, że po obciążeniu momentem skręcającym,
redukuje on rozmiar do 1/3 wielkości początkowej, patrz Rys.6.54. Z tego względu,
może być wykorzystany np. w inżynierii astronautycznej, gdyż będzie zajmował mało
miejsca podczas transportu na orbitę.

1

2

3

M M

Rysunek 6.51: Skręcany pierścień.

W modelu dyskretnym MES, patrz Rys.6.52, przyjęto, że pierścień jest utwier-
dzony punktowo z jednej strony, a z drugiej obciążony punktowo momentem skrę-
cającym. Do obliczeń użyto siatki 1× 124 elementów 9-węzłowych.
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6

120

Rysunek 6.52: Skręcany pierścień. E = 2× 105, ν = 0.3.

Uwaga. Warto podkreślić, że dzięki szóstemu stopniowi swobody wprowadzonemu
za pomocą równana więzów na rotacje (2.1), można przyłożyć moment normalny
bezpośrednio do węzła elementu skończonego. Z powodu braku tej możliwości nie
uzyskano rozwiązań za pomocą elementów porównawczych, MITC9 oraz S9R5. Aby
ominąć to ograniczenie, w niektórych pracach, np. [Rebel, 1998], stosowana jest do-
datkowa sztywna płytka.
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Wyniki analiz liniowych podano w Tabeli 6.20. Widać, że elementy 9 oraz 9-ADG
nie wykazują zakleszczania i dają wyniki porównywalne do wyników dla elementów
9-AS i 9-SRI. Rozwiązania dla elementów 9-AS i 9-SRI są identyczne. Rozwiązanie
uzyskane elementem 4-węzłowym 4-EADG4 różni się o około 9% od rozwiązań dla
elementów 9-węzłowych 9-AS i 9-SRI.

Tabela 6.20: Skręcany pierścień. Rozwiązanie liniowe. Mx = 10.

Element Obrót φx × 102

9 1.9846
9-ADG 1.9958
9-AS 1.9971
9-SRI 1.9971
4-EADG4 1.8200

Wyniki analiz nieliniowych, przeprowadzonych metodą długości łuku dla
∆Mx = 10, zamieszczono na Rys.6.53, gdzie na krzywych zaznaczono co 15-ty
punkt rozwiązania. Otrzymane krzywe mogą być skomentowane następująco:

1. Elementy własne 9-AS oraz 9-SRI dają identyczne krzywe, natomiast element
własny 9-ADG daje krzywą bardzo od nich odbiegającą. Krzywa dla elementu
9 jest bliska krzywej dla elementów 9-AS oraz 9-SRI.

2. Elementy 9-węzłowe dają mniej sztywne rezultaty niż 4-węzłowy element 4-
EADG4, dla którego krzywa jest przesunięta w lewą stronę.

3. W pracy [Goto, et al., 1992] nie uzyskano rozwiązań z ujemnym momentem,
natomiast wyniki z Rys.6.53 potwierdzają rozwiązania z [Rebel, 1998], gdzie,
pod koniec deformacji, moment przyjmuje wartość ujemną.

4. Przemieszczenia styczne w punkcie obciążenia pozostają zerowe podczas całego
procesu deformacji, bez stosowania warunków brzegowych.

Kolejne stadia deformacji pierścienia, dla całego zakresu wartości momentu skręca-
jącego, pokazano na Rys.6.54.
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Rysunek 6.53: Skręcany pierścień. Wykres moment skręcający-kąt skręcenia wokół
osi x w punkcie przyłożenia momentu.
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Rysunek 6.54: Skręcany pierścień. Kolejne stadia deformacji.
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6.16 Podsumowanie testów

Szczegółowe omówienie zachowania się opracowanych elementów 9-węzłowych i po-
równania z elementami odniesienia zamieszczono dla każdego z testów oddzielnie w
poprzednich rozdziałach. Poniżej zamieszczono charakterystyki i uwagi o charakterze
ogólnym.

Ogólna charakterystyka przeprowadzonych testów. Łącznie przeprowadzo-
no 17 testów numerycznych, wliczając w to 3 testy bazowe z Rozdz.6.2. Przeprowa-
dzono analizy następujących typów:

1. zagadnienie na wartości własne: 1 test z Rozdz.6.1,

2. testy liniowe: 16 testów z Rozdz.6.2-6.15,

3. testy nieliniowe: 10 testów z Rozdz.6.6-6.15, z zastosowaniem metody New-
tona lub metody długości łuku (kontynuacji).

Zestaw testów składa się z:

1. klasycznych testów z katalogu zaproponowanego w [MacNeal, Harder, 1985],
np. test z Rozdz.6.3, 6.4, 6.7, 6.12, 6.13, przy czym niektóre z nich uzupełniono
o analizę nieliniową, oraz

2. nowszych testów wybranych z literatury, przy czym niektóre z nich wymagają
zaawansowanych cech elementów powłokowych, takich jak:

(a) uwzględnianie dużych (nieograniczonych) rotacji, np. test z Rozdz.6.15,

(b) posiadanie rotacji normalnej jako stopnia swobody, przy czym jej wielkość
nie może być ograniczona, np. test z Rozdz.6.6, 6.8, 6.15,

(c) techniki eliminujące zakleszczanie membranowe i zakleszczania od ścina-
nia poprzecznego, np. test z Rozdz.6.5, 6.11, 6.12, 6.13, 6.14.

Syntetyczna ocena elementów na podstawie testów liniowych. Aby móc
porównać dokładność elementów w zakresie liniowym utworzono Tabelę 6.21, w któ-
rej umieszczono uśrednione procentowe błędy dla tych testów liniowych dla których
znana była wartość odniesienia. Każdemu testowi przypisano 1 liczbę, uśredniając
otrzymane wcześniej, dla różnych siatek i rodzajów obciążenia, wyniki. Rezultaty
zawarte w Tabeli 6.21 świadczą o różnicach pomiędzy porównywanymi elementami;
dokładność rozwiązań można oczywiście poprawić stosując gęstsze siatki.

Elementy własne, 9-AS, 9-SRI oraz 9-ADG, okazały się dokładniejsze od ele-
mentów referencyjnych, MITC9 i S9R5. Różnica nie jest duża, ale w wielu testach
wyraźnie zauważalna.
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Tabela 6.21: Uśrednione błędy w testach liniowych (w %) .

Średni procentowy błąd dla elementu
Test (Rozdz.) 9 9-ADG 9-AS 9-SRI MITC9 S9R5 4-EADG4
Prosty wspornik (6.3) 2.7 1.9 1.8 1.9 2.9 4.5 4.8
Zakrzywiony wspornik (6.4) 4.1 1.9 1.9 1.9 3.6 5.2 1.7
Smukły wspornik (6.6) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Membrana Cooka (6.7) 9.4 4.7 4.7 4.7 3.8 6.1 7.5
Hak Raascha (6.8) 2.7 0.7 0.7 0.7 1.0 1.2 2.7
Cylinder z przeponami (6.11) 84.6 10.4 10.3 10.3 14.6 12.6 14.0
Półsfera z otworem (6.12) 86.1 1.1 0.6 0.7 10.9 0.6 1.8
Skręcony wspornik (6.13) 91.0 0.7 0.3 0.3 0.2 0.2 0.9
Sumaryczny średni błąd w % 35.1 2.7 2.5 2.6 4.6 3.8 4.2

Uwagi dotyczące przydatności poszczególnych elementów własnych.

1. Standardowy element 9 nie ma praktycznego znaczenia, ponieważ jest sil-
nie przesztywniony, na skutek zakleszczania membranowego i od ścinania po-
przecznego. Jest on stosowany wyłącznie w celach porównawczych, by zade-
monstrować skuteczność metod eliminujących zakleszczanie zastosowanych w
innych elementach.

2. Element 9-ADG w zakresie liniowym daje wyniki porównywalne do tych dla
elementów 9-AS i 9-SRI. Jednak w kilku nieliniowych testach, np. tych z
Rozdz.6.8, 6.10, 6.12, 6.13, element 9-ADG daje rezultaty odbiegające od
poprawnych. Jeśli uwzględnić bardziej skomplikowaną implementację meto-
dy ADG w porównaniu z metodą AS, to wydaje się, że stosowanie metody
ADG w obecnej wersji nie jest celowe.

3. Element 9-AS jest najdokładniejszy w testach liniowych, patrz Tabela 6.21, i
bardzo dobrze zachowuje się w testach nieliniowych. Podsumowując zadania
testowe, można stwierdzić, że zastosowana w tym elemencie metoda AS dla
składowych odkształcenia w ortonormalnej bazie w środku elementu, nie ustę-
puje w niczym metodzie opartej na składowych kowariantych odkształcenia,
użytej w elemencie referencyjnym MITC9.

4. Element 9-SRI ma własności zbliżone do własności elementu 9-AS. Opracowa-
na metoda SRI nie jest całkowicie równoważna technice AS, jednak element
9-SRI jest efektywny i stabilny i dlatego może być stosowany do modelowania
powłok sprężystych.

Podsumowując, elementy 9-AS i 9-SRI zbiegają monotonicznie wraz z zagęszcza-
niem siatki i dają rozwiązania obarczone małym błędem, mniejszym niż elementy
referencyjne. Poza tym, charakteryzują się bardzo dobrą dokładnością i zbieżnością
w testach nieliniowych.

Rozdział 7

Podsumowanie

Zdaniem autora, w rozprawie otrzymano następujące oryginalne rezultaty:

1. Opracowano podstawy teoretyczne 9-węzłowych nieliniowych elementów po-
włokowych bazujących na kinematyce Reissnera oraz na tensorze odkształce-
nia Greena. Sformułowanie uwzględnia rotację wokół wektora normalnego do
powierzchni powłoki i dopuszcza duże (nieograniczone) rotacje.

2. Opracowano metodę dwustopniowej aproksymacji odkształceń (AS), eliminu-
jącą zakleszczanie od ścinania poprzecznego i zakleszczanie membranowe, oraz
zaproponowano szereg jej modyfikacji, polegających na:

(a) łącznym traktowaniu próbkowania i całkowania numerycznego. Prowadzi
to do zastąpienia 6 punktów próbkowania przez 2 linie próbkowania, co
poprawia efektywność elementów.

(b) zastosowaniu dwustopniowej aproksymacji do składowych w ortonormal-
nej bazie w środku elementu, co poprawia efektywność i dokładność ele-
mentu. Odróżnia to opracowane elementy od elementów z rodziny MITC,
w których używane są składowe kowariantne odkształcenia.

(c) opracowaniu metody dwustopniowej aproksymacji nie tylko w zastosowa-
niu do pola odkształceń (AS), ale także do pola gradientu przemieszczenia
(ADG). W tym ostatnim przypadku modyfikowane jest również równanie
więzów na rotacje.

3. Zaproponowano aby technikę selektywnego zredukowanego całkowania (SRI)
zastosować nie tylko do składników energii odkształcenia odpowiedzialnych
za zakleszczanie, lecz także do innych członów wywołujących przesztywnienie.
Wyselekcjonowano odpowiednio niskie reguły całkowania, otrzymując element
o bardzo dobrej dokładności i efektywności.

4. Opracowano kwestię początkowych zniekształceń elementu (Rozdz.4.4), ro-
zumianych w sensie odstępstwa początkowego kształtu elementu od kształtu
kwadratowego, z regularnie rozmieszczonymi węzłami.
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Pokazano, że zniekształcenia tego typu mogą prowadzić do zmiany orientacji
bazy lokalnej, w tym najeżenia (zwrotu) wektora normalnego t3, co powoduje
problemy z dokładnością obliczeń. Podano prosty jednowymiarowy przykład,
który pokazuje, że zmiana położenia węzła środkowego prowadzić może do
zmiany zwrotu wektora stycznego bazy naturalnej.

5. Zaimplementowano 4 oryginalne 9-węzłowe elementy powłokowe i, w celu zwe-
ryfikowania ich własności, poddano je szeregowi rygorystycznych testów linio-
wych i nieliniowych; podsumowanie tych testów zamieszczono w Rozdz.6.16.

Testy te wykazują, że elementy oznaczone jako 9-AS i 9-SRI, posiadają bar-
dzo dobre własności i w wielu testach wykazują wyższość nad elementami z
profesjonalnych pakietów MES.

Opracowane elementy powłokowe mogą być stosowane do modelowania powłok z
niegładką powierzchnią środkową, np. z krawędziami i narożami, oraz być łączone z
trójwymiarowymi elementami belkowymi, posiadającym 6 stopni swobody w węźle.
