Prof. dr hab. inż. Jacek Chróścielewski
Katedra Mechaniki Budowli i Mostów
Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska
Politechnika Gdańska
ul. Narutowicza 11/12, 80-952 Gdańsk

tel.: (0-58) 347-21-47
e-mail: jchrost@pg.gda.pl
fax.: (0-58) 347-16-70

Gdańsk, dnia 05.09.2008r.

## Opinia

o pracy doktorskiej mgr inż. **PRZEMYSŁAWA PANASZA** pt. **Nieliniowe modele powłok z 6 stopniami swobody bazujące na dwustopniowych aproksymacjach**

### 1. Podstawa opracowania

Podstawą opracowania opinii jest pismo Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN w Warszawie doc. dra hab. KAZIMIERZA PIECHÓRA z dnia 12 czerwca 2008 r. i dołączona do niego rozprawa doktorska mgra inż. PRZEMYSŁAWA PANASZA pt. „*Nieliniowe modele powłok z 6 stopniami swobody bazujące na dwustopniowych aproksymacjach*” wykonana pod kierunkiem doc. dra hab. KRZYSZTOFA WIŚNIEWSKIEGO.

### 2. Dane o pracy

Praca zawiera 139 stron, 87 rysunków/wykresów, 219 numerowanych wzorów, 27 tabel oraz 101 pozycji bibliografii. Rozprawa obejmuje: spis treści, 7 numerowanych rozdziałów (w tym wstęp, podsumowanie i zestawienie literatury) oraz jeden dodatek. Dysertacja dotyczy sformułowania teoretycznego, opracowania i implementacji komputerowej oraz testujących badań numerycznych 9-węzłowego powłokowego elementu skończonego o sześciu stopniach swobody w każdym węźle. Element bazuje na dwustopniowej aproksymacji odkształceń lub gradientu deformacji i przeznaczony jest do obliczeń geometrycznie nieliniowych konstrukcji powłokowych. Dysertacja napisana jest w języku polskim.

### 3. Omówienie zakresu rozdziałów i uwagi

**Rozdział 1** (8 stron), „*Wstęp*”, na tle odwołań do literatury przedstawiono problematykę podjętego w pracy zagadnienia, tj. sformułowania wolnego od blokady (zakleszczenia) elementu powłokowego. Przedstawiono główne trudności związane z efektem blokady występującym w elementach skończonych niskiego rzędu oraz część z technik usuwających ten dalece niepożądany efekt. Określono cel pracy i zakres poszczególnych rozdziałów. Rozdział pierwszy poprzedza streszczenie w języku polskim i angielskim oraz zestawienie oznaczeń i skrótów.

#### Uwagi

Tytuł dysertacji budzi wątpliwości. Jak należy odczytać „*Nieliniowe modele...*”, raczej zamiast „*modele*” powinno być „*elementy skończone*”, jednak wówczas nie wiadomo czy chodzi o nieliniowe elementy skończone (w sensie bikwadratowe), czy o nieliniowy problem teorii powłok. Także opracowany przez Autora bardzo efektywny element skończony 9-SRI (*Selective Reduced Integration*) nie należy do podejścia o dwustopniowej aproksymacji. Prawdopodobnie 9-SRI jest efektem ubocznym głównego nurtu badań.

W oznaczeniach (str. 1), tej samej etykiety *ext* użyto w różnych kontekstach, tj. do rozszerzonej przestrzeni konfiguracyjnej i do funkcjonału sił zewnętrznych.